C) Note du manuscrit : L'erigimi de ces letrcspatantes du roij Louys XI' sont dans les Archives, cabinet 9, 
estage 7.— Cet acte se trouve dans les Ordonnances du Louvre, t. X \ ' , p. 373. 

« despiiis joy et usé, jusques à présent qu'ilz se sont tirez par devers nous, N" il. 
« en icelle ville oii nous estions, et sommes de présent venuz, et nous ont Octobre i 4 8 S . 

« humblement remonstré le bon vouloir et ferme propos qu'ilz ont de 
« demeurer à jamais noz bons, vraiz et loyaulx subjectz, en nous reque-
« ran t que pour telz les voulsissions tenir et reputer, et, en faveur de ce, 
« leur conformer lesdicts priviheiges, franchises et libertez, et leur 
« octroyer qu'ilz en puissent joyr et user ainsi et par la forme et manière 
« qu'ilz fasoient au temps et par avant le jour de ladicte première réduction 
« d'icelle ville, en déclarant pour nulles lesdictes réservations qui furent 
« faictes de leursdicts privillieiges après ladicte dernière réduction, et sur 
« ce leur impartir nostre grâce. 

« Pourquoy, nous, en considération aux choses dessusdictes, mesmement 
« à la bonne loyaulté que nous avons trouvé ausdicts supphans; vouUans, 
« par ces causes, et autres grandes causes et considérations à ce nous 
«mouvans , les entretenir et garder en leurs anciens previleiges, et 
« incliner favorablement à leur requeste : à iceulx supphans, par l'advis 
« et délibération de plusieurs de nostre sang et l ignaige, et des gens de 
« nostre Grand Conseil, avons, de nostre certaine science, grâce spécial, 
« plaine puissance et auctorité royal, loué, ratiffié, confirmé et approuvé, 
« louons , ratifiions, confirmons et approuvons leursdicts privillieiges, 
« franchises et libertez ; et voulions que d'i ceulx ilz et leurs successeurs 
« joissent et usent à tousjours et perpétuellement, plaiuement et paisible-
« ment, par ainsi et par la forme et manière qu'ilz fasoyent au temps et par 
« avant ladicte première réduction et conqueste faicte, par nostredict feu 
« seigneur et pere, de nostredicte ville et cité de Bourdeaulx; et , en ce 
« faisant, qu'ilz puissent pourveoir doresnavant à la nomination, élection 
« et disposition de quatre desdicts cinq jurez, qui ainsi avoient esté reser-
«vez , excepté toutesfois que iceulx quatre jurez demeureront à nostre 
« nomination et disposition par le temps de trois ans prochainement 
« venans t an t seulement; et, quant au cinquiesme jurât , nous le délaissons 
« au maire qui à présent est de nostredicte ville de Bourdeaulx, pour en 
« joyr et faire doresnavant, sa vye durant , ainsi qu'il fasoit du temps de 
« nostredict feu seigneur et pere; et , au regard du clerc d'icelle ville, 
« l'élection et disposition en appartiendra ausdicts supplians doresnavant, 
« quant il vacquera; et que pareillement les vins dudict Haul t -Pais ne 
« pourront estre admenez ne descenduz au-dessoubz ladicte ville de Saint-
« Macaire jusques après le jour de ladicte feste de Noël, ne mys en ladicte